
1  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 541                  DEL 29.06.2021                         

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico 

 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione a servizio del U.O.C. Gestione 

operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi informativi e ICT ed P.O. Affari legali presso l’edificio 

12 piano sesto del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II”– Approvazione progetto e indizione 

gara. 

 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza 

ed è utile per il servizio pubblico. 

 
 

                   F.to P.O.                       Il Direttore dell’UOC  

Responsabile Gestione patrimonio edile  Gestione Patrimonio Edile tecnico ed impiantistico  

           Ing. Pierpaolo Petito       Ing. Mario Gubitosi 
F.to P.O. Responsabile Impianti 

Tecnologici 

          Ing. Giuseppe Luongo 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2021 conto 1010106010 costi. 

 

                                              F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

                                  Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

     Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
 

F.to Il Direttore Amministrativo    F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Stefano Visani  Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



2  

IL DIRETTORE dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

P.O. Responsabile Impianti Tecnologici  

Premesso che: 

- in data 17/05/2021 con prot. interno n.8743 il Direttore della UOC Gestione Operativa, Ingegneria 

Clinica e HTA, Sistemi informativi e ICT inviava richiesta per la realizzazione dei lavori in parola; 

- la superfice interessata è di circa mq 630, sono state valutate varie soluzioni tecniche e la più 

vantaggiosa, per il contenimento dei carichi elettrici e per non intervenire in sottocentrale termica 

posta al piano cantinato con un impianto idronico, è risultata quella di un impianto VRF(variant 

refrigerant flow) con flusso refrigerante variabile avente carichi elettrici contenuti rispetto ai 

tradizionali condizionatori monosplit, le cui unità motocondensanti saranno installate sull’attiguo 

terrazzo di copertura; 

- in data 09/06/2021 il Direttore della UOC Gestione operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi 

informativi e ICT inviava email di sollecito; 

- con nota posta a margine della precedente mail il Direttore Amministrativo autorizzava i lavori; 

Considerato che: 

- è stato redatto progetto con il seguente quadro economico: 

 

€ €

A.1.1                                                              Totale importo offerto € 96.711,63

Sicurezza

A.2.1                                  Totale Sicurezza non soggetta a ribasso € 2.617,54

A.3 € 99.329,17

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Oneri per smaltimento in discarica autorizzata 2% € 1.986,58

B.2 Imprevisti 4% € 3.973,17

B.3 Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 € 900,00

B.4

Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n.50/2016, 

pari al 2% dell'importo posto a base di

gara cosi suddiviso: € 1.986,58

€ 1.589,27

€ 397,32

€ 8.846,33

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 21.276,56

C.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 575,86

C.3 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 1.946,19

€ 23.798,61

€ 131.974,11

                                                        Totale importo appalto

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

Lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione a servizio del U.O.C. Gestione operativa, Ingegneria Clinica e 

HTA, Sistemi informativi e ICT ed P.O. Affari legali presso l’edificio 12 piano sesto del complesso edilizio dell’A.O.U. 

“Federico II”

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. 

 I
M

P
O

R
T
O

 P
E

R
 

L
A

V
O

R
I 
E

 S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei Lavori e Servizi

A.1
Importo dei lavori 

A.2

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3

 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ….+ B10)

C
. 

 I
.V

.A

C.   I.V.A.



3  

Ritenuto: 

- di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico, mediante affidamento diretto, previa 

consultazione di almeno 5 operatori economici iscritti nell’Albo fornitori di questa AOU approvato con 

delibera del Direttore Generale n.775 del 18/09/2020 individuati, nel rispetto dei principi di non 

discrezionalità, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per garantire una più ampia concorrenza;  

- che il criterio di selezione sarà quello in favore dell’operatore economico che abbia confermato l’interesse 

all’esecuzione dei lavori ed offerto il prezzo più basso ai sensi del comma 9bis dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.;   

- che al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza e 

dell’efficienza, è conveniente utilizzare la piattaforma MePA ai sensi dell’articolo 36 comma 6 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. 

- di dover nominare l’ing. Pierpaolo Petito Responsabile Unico del Procedimento.  

- di dover nominare l’ing. Giuseppe Luongo Direttore dei Lavori 

Attestato: 

- che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. 

PROPONE 
 

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- approvare il progetto dei “Lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione a servizio del U.O.C. 

Gestione operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi informativi e ICT e P.O. Affari legali presso l’edificio 

12 piano sesto del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II” per l’importo di € 99'329.17 oltre IVA 

comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- autorizzare l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il citato lavoro, mediante affidamento 

diretto, previa consultazione di almeno 5 operatori economici iscritti nell’Albo fornitori di questa AOU; 

 

- autorizzare ad effettuare la procedura sulla piattaforma MEPA mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.36 comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- nominare l’ing. Pierpaolo Petito quale RUP dei lavori in parola ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

- di dover nominare l’ing. Giuseppe Luongo Direttore dei Lavori; 

                     F.to P.O.     Il Direttore dell’UOC  

Responsabile Gestione Patrimonio Edile  Gestione Patrimonio Edile tecnico ed impiantistico  

         Ing. Pierpaolo Petito       Ing. Mario Gubitosi 

F.to P.O. Responsabile Impianti Tecnologici 

 Ing. Giuseppe Luongo 

 

 

 

 



4  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile 

Tecnico ed Impiantistico; 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; Acquisito il 

parere favorevole del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv.to Anna Iervolino



5  

Data consegna  

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 
si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il  

 

 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 
 

E’ divenuta esecutiva il 29.06.2021 

 

 

 

F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 
 

F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

F.to Il Funzionario 

   Giacomo Iazzetta 

 

 

 
 


